CREATION OF NEW VALUE
製品カタログ
会社案内
エフコン株式会社
FCON
≪CREATION OF NEW VALUE≫
新たな価値と市場創造
弊社は、独自の技術と新たな価値創造による製品とサービスを提供し、社

≪外形寸法≫
8
≪品番表示≫
CUBE MFC 1005 NC – 4S2 – 1L – N2（例）
  ①     ②       ③      ④    ⑤   ⑥
① タイプ C：コントローラー M：メーター
② 流量レンジ  1005（10 SCCM～5 SLM） 1020（10～20 SLM） 1030（30 SLM）
1050（50 SLM） 1100（100S LM）
③ バルブタイプ ナシ：ノーマルオープン NC：ノーマルクローズ（1100 は対象外）
④ 継手（注1） 4S2：1/4in.SWL 相当品 KQ2：ワンタッチ継手 など
⑤ フルスケール（注2） 例：50 SCCM→50 5 SLM→5L
⑥ ガス種（注3） N2、Air、Ar、O2、H2、He、CO2 など
注1. その他の継手はお問い合わせ下さい。
注2. 上記フルスケールは一例です。流量単位「SCCM、SLM」は0℃，101.3kPa abs. (1atm) 校正となります。
「LM」は25℃,101.3kPa abs. (1atm)校正となります。その他をご希望の場合は別途ご指定下さい。
注3. 上記ガス種は一例です。
製品の仕様や外観は、予告無く変更する場合があります。
ガスフローメーター
CREATION OF NEW VALUE
9
GFM シリーズ
≪特徴≫
● サーマールセンサー搭載
● コンパクトサイズで最大200 LM に対応
● 低圧損構造
● 流量出力信号：アナログ 0～5 VDC
● 専用電源と信号ケーブルが別途必要
【仕様】
型式 GFM050 GFM100 GFM200
最大計測流量  50 LM 100 LM 200 LM
対応ガス種 空気 、窒素
流量範囲／流量精度 0～19％±3％ F.S. 、 20％～100％±2％ F.S. (25℃)
再現性 ±0.5％ F.S.
応答性 10sec 以下
耐圧力 1 MPa(G)
流量出力信号  アナログ0～5 VDC
使用温度範囲 5～50℃（精度保証範囲：15～35℃）、85％RH 以下（結露なきこと）
取付姿勢 指定なし
供給電源電圧/消費電流  ±15VDC±5％ (DC 40mA)
通信方式 アナログ0～5 VDC (D-sub9pin コネクタ)
シール部材質 フッ素ゴム
接ガス部材質 アルミ(A6061)、SUS316、SS(三価クローメートメッキ)、フッ素ゴム
継手 3/8R（オネジ） SS(三価クローメートメッキ)
重量 約300ｇ
≪GFM シリーズと各種オプション品との接続≫
≪外形寸法≫
AC100～240V
専用電源：PA02M デジタルパネルメーター
信号ケーブル：［SC – M – ＊］
［SC – DPM – ＊］
10
≪型式表示≫
 GFM050 – 3/8R – 50ＬＭ – N2 - 4
①       ②          ③         ④   ⑤
① 流量レンジ GFM050（50LM）  GFM100（100LM）  GFM200（200LM）
② ツギテ 3/8R（オネジ）
③ フルスケール 50 LM 100 LM 200 LM
④ ガス種 AIR（空気） N2（窒素）
⑤ 接続配管径 (注1.) 4：1/4 インチ 6：3/8 インチ 8：1/2 インチ
4M：4ｍｍ  6M：6ｍｍ 10M：10ｍｍ
注1. 設置するガスラインの配管径をご指定下さい。
※ 流量単位「LM」は25℃，101.3kPa abs (1atm) 校正となります。
≪アクセサリ≫ （別売）
 専用電源及び信号ケーブルが別途必要です。
詳細につきましてはお問い合わせ下さい。
製品の仕様や外観は、予告無く変更する場合があります。
GFM 専用電源
CREATION OF NEW VALUE
11
PA02M
≪特徴≫
● コンパクトサイズ
（W：135ｍｍ ×Ｈ：60ｍｍ（突起部除く） Ｄ：60ｍｍ）
● 接続数最大5 ライン
※電源出力範囲内でご使用下さい。
● メーター（GFM）供給電源：±15 VDC
● 表示器供給電源（＋5 VDC）
【仕様】
型式 PA02M
電源出力
GFM 電源  ＋15 VDC：0.3A －15 VDC：0.2A
表示器電源 ＋5 VDC：2A
接続可能数 最大5 台
流量出力信号 アナログ 0～5 VDC （※ケーブル接続時に表示器へ出力）
コネクタ B5B-XH-A(LF)(SN)：表示器 ／ B6B-XH-A(LF)(SN)：GFM
使用環境 5～50℃  85％RH 以下（結露なきこと）
電源 AC100 - 240 V
≪外形寸法≫
           ※固定用ネジ（M3）：筐体内へのねじ込み深さは2ｍｍまでとして下さい。
≪アクセサリ≫（別売）
12
 GFM – PA02M 間信号ケーブル
SC – M – ＊
 PA02M-表示器間ケーブル
SC – PM – ＊
 表示器付き信号ケーブル
SC – DPM – ＊
※ 信号ケーブル標準長さ 1 , 2 , 3 ｍ（4 ｍ 以上は、オーダーにて製作）
※ ＊にはケーブル長さが入ります。
例：SC – M – 1M
製品の仕様や外観は、予告無く変更する場合があります。
品番＊ ケーブル長さ
1M 1ｍ
2Ｍ 2ｍ
3Ｍ 3ｍ
CREATION OF NEW VALUE
13
マニュアル式
ガス混合器
CUBE GM シリーズ
≪特徴≫
● マスフローコントローラー・制御電源・バルブ・逆止弁・ガスミキサーをオールインワン

CUBE GM3：W415×D298×H250(mm) ※突起部を含まず
CUBE GM4：W515×D298×H250(mm) ※突起部を含まず
≪品番表示≫
CUBE GM3
①
① 混合ガス数（注1）
 GM2 2 ガス
 GM3 3 ガス
 GM4 4 ガス
注1. 4 ガスを超える場合は、お問い合わせ下さい。
※ 標準品以外にもご要望に応じて設計製作が可能です。
製品の仕様や外観は、予告無く変更する場合があります。
CREATION OF NEW VALUE
15
タッチパネル式
ガス混合器
CUBE GM-X シリーズ
≪特徴≫
● マスフローコントローラー・制御電源・バルブ・逆止弁・ガスミキサーをオールインワン
● プログラム運転：各ラインの流量と時間を設定することでプログラム運転が可能
● アラーム機能：各ライン流量の上下限設定により、万が一流量異常が発生した場合は警報音でお知らせ
● ユニットタイプのガス混合器
● マスフローコントローラーの搭載により、圧力・温度影響を受けにくい安定した混合ガスを供給
【仕様】
型式 CUBE GM-X2（2 ガス）／CUBE GM-X3（3ガス）／CUBE GM-X4（4 ガス）
搭載MFC C1000 シリーズ／C2000 シリーズ(エフコン製)or FCST1000シリーズ（株式会社フジキン製）
流量レンジ ※1 ≦50 SLM（トータル流量）
流量制御範囲 搭載MFCに準ずる
動作圧力範囲 搭載MFCに準ずる
耐圧 搭載MFCに準ずる
使用保証温度 5～50℃（精度保証範囲：15～35℃）、85％RH以下（結露なきこと）
シール部材質 SUS316、PTFE、フッ素ゴム、その他搭載MFCに準ずる
標準接続継手※2 1/4in.SWL 相当品
流量制御 タッチパネルにて設定
電源 AC100-240 V
※1 流量(SCCM、SLM)は0℃、101.3kPa abs.(1atm)換算校正です。
※2 その他の継手はお問い合わせ下さい。
【フロー図（例：3 系統）】
≪外形寸法≫
16
CUBE GM-X2：W350×D400×H280(mm) ※突起部を含まず
CUBE GM-X3：W430×D400×H280(mm) ※突起部を含まず
CUBE GM-X4：W510×D400×H280(mm) ※突起部を含まず
≪品番表示≫
CUBE GM-X3
①
① 混合ガス数（注1）
 GM-X2 2 ガス
 GM-X3 3 ガス
 GM-X4 4 ガス
注1. 4 ガスを超える場合は、お問い合わせ下さい。
※   標準品以外にもご要望に応じて設計製作が可能です。
製品の仕様や外観は、予告無く変更する場合があります。
CREATION OF NEW VALUE
17
タッチパネル式
ガス混合器
（バッファタンク仕様）
CUBE GM-Xαシリーズ
≪特徴≫
● マスフローコントローラー・制御電源・バルブ・逆止弁・ガスミキサーをオールインワン
● プログラム運転：各ラインの流量と時間を設定することでプログラム運転が可能
● アラーム機能：各ライン流量の上下限設定により、万が一流量異常が発生した場合は警報音でお知らせ
● バッファタンクの圧力を常時モニタリングし、一定圧以下になると自動でバッファタンクへ設定した流量比率でガス
を供給（自動停止、自動再開圧力は固定値）
● ストッパー付キャスター標準装備で移動が簡単
● マスフローコントローラーの搭載により、圧力・温度影響を受けにくい安定した混合ガスを供給
【仕様】
型式 CUBE GM-Xα2（2ガス）／CUBE GM-Xα3（3ガス）／CUBE GM-Xα4（4ガス）
搭載MFC C1000 シリーズ／C2000 シリーズ(エフコン製)or FCST1000シリーズ（株式会社フジキン製）
流量レンジ ※1 ≦50 SLM（トータル流量）
流量制御範囲 搭載MFCに準ずる
動作圧力範囲 搭載MFCに準ずる
耐圧 搭載MFCに準ずる
使用保証温度 5～50℃（精度保証範囲：15～35℃）、85％RH以下（結露なきこと）
シール部材質 SUS316、PTFE、フッ素ゴム、その他搭載MFCに準ずる
標準接続継手※2 1/4in.SWL 相当品
流量制御 タッチパネルにて設定
タンク容量※3 10 L、20 L
タンク使用圧力 0.49 MPa以下
電源 AC100-240 V
※1 流量(SCCM、SLM)は0℃、101.3kPa abs.(1atm)換算校正です。
※2 その他の継手はお問い合わせ下さい。
※3 その他のタンク容量はお問い合わせ下さい。
18
≪外形寸法≫
CUBE GM-Xα2：W350×D400×H1100(mm) ※突起部を含まず
CUBE GM-Xα3：W430×D400×H1100(mm) ※突起部を含まず
CUBE GM-Xα4：W510×D400×H1100(mm) ※突起部を含まず
≪品番表示≫
CUBE GM-Xα3
          ①
① 混合ガス数（注1）